[image: image1.emf]

                                       ESTADO DE SANTA CATARINA

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA ALTA

                                   CGC/MF Nº 80.622.319/0001-98

                                   E-mail : compras@serraalta.sc.gov.br
                                  Av. Dom Pedro II, 830 – Centro - 89.871-000 Fone  (49) 3364.0092

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

	PROCESSO Nº: 50/2011
	CONCORRÊNCIA Nº: 50/2011

DA LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Serra Alta, com sede na Av. Dom Pedro II nº 830, através do Prefeito Municipal Sr. Claudinei Senhor TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que fará realizar  Processo Licitatório na Modalidade de Melhor Oferta, referente ao processo nº. 50/2011, de conformidade com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações e as condições deste Edital, com vencimento previsto para a entrega dos envelopes, contendo os documentos para habilitação e proposta no Departamento de Licitações, para o dia 13/12/2011 às 09:00 horas e a abertura do invólucro da documentação de habilitação a realizar-se no dia 13/12/2011 às 09:15 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal.

 Modalidade: Outras Modalidades: CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Esta Licitação reger-se-á pelo Tipo de: Melhor Oferta.

Forma/Regime de Execução: Direta.

1 - DO OBJETO:

1.1. O objeto do presente Edital consiste na Venda de Bens Imóveis, pertencentes ao Patrimônio Público Municipal, conforme itens abaixo:

1.2. As Identificações dos Bens postos à venda, com seus respectivos preços mínimos, constantes no parecer nº 07/2011 de 06 de outubro de 2011 e parecer n° 05/2011 de 12 de setembro de 2011, conforme itens abaixo, foram emitidos e avaliados pela Comissão Especial de Avaliação, nomeada pelo Decreto n° 026/2011 de 16 de fevereiro de 2011.

ITEM 01 - MATRÍCULA N° 4.149 – LOTE URBANO N° 283, da quadra n° 34, com área de seiscentos e vinte metros quadrados (620 m²), sem benfeitorias, situado à Travessa Farroupilha, no município de Serra Alta. Av. 3/4.149 – Por Escritura Pública de permuta, registrada sob n° 2, nesta matrícula, os confinantes são: ao SULESTE E SUDOESTE, de propriedade do Município de Serra Alta /SC.

Valor mínimo avaliado..............................................................R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)

ITEM 02 - MATRÍCULA N° 3.837 – LOTE URBANO N° 284, da quadra n° 34, com área de seiscentos e vinte metros quadrados (620 m²), sem benfeitorias, situado à Travessa Farroupilha, no município de Serra Alta. Av. 4/3.837 – Por Escritura Pública de permuta, registrada sob n° 2, nesta matrícula, os confinantes são: ao NOROESTE E  SUDESTE, de propriedade do Município de Serra Alta /SC; ao SULESTE, de Celso Luzzi.

Valor mínimo avaliado ..........................................................R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Conforme Lei Municipal nº 877/2011 de 07 de junho de 2011, que autoriza a venda do Bem Público Municipal.
ITEM 03 - MATRÍCULA N° 1062: de parte do lote rural nº 162 de propriedade do Município de Serra Alta, situado na Área Industrial – Lote N-1, cuja área desmembrada é de 5.211,83m² com as seguintes confrontações:

Ao Noroeste: com parte do mesmo lote rural nº 162, de Cladir Ângelo Sperotto;

Ao Sudeste: com faixa de Domínio da SC 469;

Ao Nordeste: com a Rua A;

Ao Sudoeste: com Área nº 2, com a seguinte benfeitoria: Um Pavilhão Industrial com 900m² (novecentos metros quadrados), pertencentes ao Patrimônio Público Municipal sob nº 2.533.

Valor mínimo avaliado ..........................................................R$ 140.000,00 ( cento e quarenta mil reais)

Conforme Lei Municipal nº 877/2011 de 16 de setembro de 2011, que autoriza a venda do Bem Público Municipal.
2 - DA HABILITAÇÃO (ENVELOPE Nº 01)

2.1. Os Proponentes (Pessoa Jurídica) interessados em participar da presente licitação deverão apresentar os seguintes documentos:

CERTIDÃO NEGATIVA INSS

CERTIDÃO NEGATIVA FGTS

CERTIDÃO NEGATIVA FAZENDA FEDERAL

CERTIDÃO NEGATIVA FAZENDA ESTADUAL

CERTIDÃO NEGATIVA FAZENDA MUNICIPAL
DECLARAÇÃO QUE NÃO CONTRATA MENORES (Art. 7°, 33 CF)

2.2. Se Pessoa Física interessada deverá apresentar os seguintes documentos:

CPF

CARTEIRA DE IDENTIDADE

TÍTULO DE ELEITOR

2.3. Os documentos para habilitação deverão ser apresentados em 01 (uma) via, em envelope fechado, constando na parte frontal, as seguintes indicações.

ENVELOPE Nº 01

DE: (...Nome do participante)

PARA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA ALTA

PROCESSO Nº 50/2011 - LICITAÇÃO N°: 50/2011
ABERTURA: ÁS 09:15 do dia 13 de dezembro de 2011

ENVELOPE: “HABILITAÇÃO”

2.4. Toda a documentação exigida para Habilitação deverá ser apresentada no Original, em fotocópia autenticada por cartório competente ou servidor da administração, ou publicação em órgão da Imprensa Oficial.

2.5. Os documentos sem validade expressa, considerar-se-á como sendo 180 (cento e oitenta) dias da data de sua emissão.

3- DA PROPOSTA (ENVELOPE Nº 02)

3.1. A proposta deverá ser apresentada por item em papel timbrado da Empresa, datilografada ou por impressão em sistema eletrônico, datada, carimbada ou formulário da Prefeitura  modelo em anexo, assinado, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, em envelope opaco e fechado, de forma a não permitir sua violação, constando na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 02

DE: (...Nome do participante)

PARA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA ALTA

PROCESSO Nº 50/2011 - LICITAÇÃO N°: 50/2011
ABERTURA: ÁS 09:15 do dia 13 de dezembro de 2011
ENVELOPE: “PROPOSTA”

3.2. A proposta deverá ser feita por item, indicando valores unitários e total conforme discriminado na Lista de Itens deste Edital.

4- DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:

4.1. Na data, horário e local indicados neste Edital, a Comissão de Licitação receberá os envelopes contendo as propostas de preços;

4.2. Após, o Presidente da Comissão haver declarado estar encerrado o prazo para recebimento dos envelopes, nenhum outro será aceito;

4.3. Caso a Comissão de licitação julgue necessário, a seu critério exclusivo, poderá suspender a reunião efetuando o julgamento das propostas, sem presença de todos os representantes dos participantes;

4.4. O não comparecimento de qualquer um dos representantes não impedirá a efetivação da reunião de abertura das propostas de preços, não cabendo aos ausentes o direito de qualquer reclamação;

5- DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

5.1. No julgamento das propostas, as condições prescritas no presente Edital, levar-se-á em conta:

5.1.1. Maior preço para pagamento à vista;

5.1.2. A entrega do Bem com transferência da escritura ou documental, somente será efetuada após a sua quitação total;

5.1.3. Não serão consideradas vantagens não previstas neste Edital, nem ofertadas de redução sobre as propostas concorrentes;

5.1.4. O julgamento das propostas será individualmente para cada bem;

5.1.5. Verificado a igualdade de condições entre as duas ou mais propostas, será considerado como critério de desempate o sorteio;
5.1.6. Serão desclassificadas as propostas com valores inferiores ao preço mínimo avaliado, conforme itens nº 01, 02 e 03 do objeto ora licitado.
6- DAS PENALIDADES

6.1. A pessoa física ou jurídica, proponente ou vencedora, conforme o caso, que não cumprir as obrigações assumidas ou os preceitos legais, serão aplicadas as seguintes penalidades:

6.1.1. Advertência;

6.1.2. Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor da proposta;

6.1.3. Suspensão do direito de licitar junto às Prefeituras Municipais;

6.1.4. Declaração de inidoneidade;

6.2. Será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o montante da proposta no caso de inadimplência, após homologado o processo de licitação.

7- DOS RECURSOS:

7.1. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação da Lei Federal n° 8.666/93, complementada pela Lei 8.883/94 e Lei Municipal n° 211/93, cabem:

7.1.1. Recursos, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de:

a) habilitação ou inabilitação do licitante;

b) julgamento das propostas;

c) anulação ou revogação da licitação;

d) indeferimento do pedido de inscrição ou registro cadastral, sua alteração ou cancelamento;

e) aplicação das penas de advertência, suspensão temporária e multa;

7.1.2. Representação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação da decisão relacionada com o objeto da licitação de que não caiba recurso hierárquico;

7.1.3. Pedido de reconsideração, de decisão do Secretário Municipal, no prazo de 10 (dez) dias úteis da intimação do ato, na hipótese de declaração de inidoneidade;

7.1.4. O recurso previsto no item 7.1.1 letra “a” e “b” terá efeito suspensivo, os demais recursos terão efeito devolutivo;

7.1.5. O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio de quem praticou o ato recorrido, a qual poderá reconsiderar sua decisão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, ou nesse prazo, faze-lo subir devidamente informado, devendo neste caso, a decisão

ser proferida dentro do prazo de 5 (cinco) dias, contado do recebimento do recurso, sob pena de responsabilidade;

7.1.6. Os recursos previstos neste Edital deverão observar os seguintes requisitos:

ser datilografado e devidamente fundamentado;

ser assinado por representante legal da recorrente e/ou procurador devidamente habilitado;

7.1.7. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

8 - DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1. O Prefeito Municipal reserva-se o direito de anular ou revogar a presente licitação, antes da assinatura da homologação, sem que caiba reclamação ou pedido de indenização pela proponente;

8.2 As demais informações e esclarecimentos adicionais, sobre o presente Processo Licitatório, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Serra Alta, ou pelo Fone 49 3364-0092;

8.3. O presente Processo Licitatório reger-se-á pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, 8.883/94 e demais regulamentos, bem como pelo presente Edital.

Serra Alta, 24 de Outubro de 2011
CLAUDINEI SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL
[image: image2.wmf]_1337771092.unknown